
D.D.S. n. 006003 Stipendi ed altri assegni fissi e oneri a carico dell’Amministrazione. Dipendente a 
tempo indeterminato. Liquidazioni tredicesima mensilità 2025. Mandato singolo. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 2 – Trattamento economico fondamentale e posizioni assicurative 

Il Dirigente 

Visto Lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7. Ordinamento degli uffici e del personale dell’Amministrazione regionale; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordi-
namento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 21 e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’articolo 10 concer-
nente il trattamento di quiescenza e tutte le prestazioni previdenziali spettanti al personale regionale; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 e successive modifiche e integrazioni. Testo 
unico delle imposte sui redditi; 

Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modifiche e integrazioni. Istituzione dell’imposta re-
gionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di 
una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni. Norme sulla dirigenza e sui rap-
porti di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli Enti locali. Istituzio-
ne dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento; 

Visto il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e successive modifiche e integrazioni, in particolare il comma 5 
dell’articolo 42 relativo all’indennità spettante per i periodi di congedo per i figli con handicap grave; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Disposizioni in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re-
gionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli asseti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visti il Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di cui 
all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. – Triennio giuridico ed economico 2019-2021, ed il Con-
tratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti 
di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. – Triennio normativo ed economico 2019-2021; 

Visto l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 e in particolare i commi da 2 a 8 concernenti la revisione delle 
aliquote e delle detrazioni fiscali, la verifica e la compensazione del sostituto d’imposta; il comma 161 concernente 
l’incentivo al posticipo del pensionamento per i dipendenti che abbiano maturato i requisiti minimi per l’accesso al 
trattamento di pensione anticipata flessibile; ed il comma 219 concernente la decontribuzione per le lavoratrici con 
figli; 

Vista la nota n. 65586 del 26 settembre 2025. Sospensione dell’esercizio della facoltà di rinuncia all’accredito contributi-
vo ex articolo 1, comma 161, legge 30 dicembre 2024, n. 207, per i dipendenti della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2025, n. 2. Legge regionale 9 gennaio 2025. Bilancio di previ-
sione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e in-
tegrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario ge-
stionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 17 febbraio 2025, n. 727, con il quale è conferito alla dott.ssa Salvatrice 
Rizzo, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, a far data dal 17 febbraio 2025 e per la durata di 
anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale 
dell’Assessorato regionale della autonomie locali e della funzione pubblica, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale 14 febbraio 2025, n. 43; 

Visto il decreto 27 giugno 2025, n. 2837, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto di lavoro della 
dott.ssa Rosaria Ferraro per la proroga sino al 31 dicembre 2025 del termine di scadenza del contratto individuale 
di lavoro di Dirigente del Servizio 2 – Trattamento economico fondamentale e posizioni assicurative, approvato dal 
Dirigente Generale  di questo Dipartimento con il decreto 16 dicembre 2022, n. 5542; 

Visto il decreto 22 gennaio 2025, n. 220, con il quale, sul Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2025, sono stati 
assunti gli impegni necessari al pagamento di stipendi ed altri assegni fissi e oneri a carico dell’Amministrazione 
dell’intero anno corrente, del personale a tempo indeterminato con qualifica dirigenziale e con qualifica diversa da 
quella dirigenziale in servizio presso gli uffici dell’Amministrazione regionale, a valere sui capitoli della spesa ob-
bligatoria, registrati 

- con il n. 5 sul Capitolo 108001 Stipendi ed altri assegni fissi da erogare al personale in servizio con quali-
fica dirigenziale presso gli uffici dell’Amministrazione regionale; 



D.D.S. n. 006003 Stipendi ed altri assegni fissi e oneri a carico dell’Amministrazione. Dipendente a 
tempo indeterminato. Liquidazioni tredicesima mensilità 2025. Mandato singolo. 

- con il n. 3 sul Capitolo 190001 Stipendi ed altri assegni fissi da erogare al personale a tempo indetermi-
nato con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso gli uffici 
dell’Amministrazione regionale; 

- con il n. 9 sul Capitolo 108006 Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell’Amministrazione regio-
nale relativo al personale di cui al primo comma dell’articolo 10 della l.r. 
21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia; 

- con il n. 5 sul Capitolo 108171 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale relativi al personale 
regionale di cui al secondo e terzo comma dell’articolo1 della l.r. 21/1986 
da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia in conto pensioni; 

- con il n. 10 sul Capitolo 109001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del 
comma 2, dell’articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
a carico della presidenza e degli assessorati; 

validati, in pari data, sul Sistema contabile regionale (SCORE) dalla Ragioneria Centrale della Presidenza, delle 
Autonomie locali e della Funzione pubblica; 

Vista la Circolare 26 novembre 2025, n. 28 con la quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha fornito le dis-
posizioni operative per la chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2025; 

Visto il decreto 9 dicembre 2025, n. 5853, con il quale sono state liquidate le tredicesime mensilità da corrispondere ai 
dipendenti a tempo indeterminato del comparto dirigenziale e non dirigenziale ed i relativi oneri sociali a carico 
dell’Amministrazione; 

Visto che alla dirigente dott.ssa Maria Letizia Di Liberti non è stata regolarmente liquidata la tredicesima mensilità spet-
tante per il periodo in cui ricopriva l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia; 

Ritenuto di dovere corrispondere le differenze dell’importo della tredicesima effettivamente spettante per il periodo in cui la 
dipendente citata svolgeva l’incarico di Dirigente Generale ed il medesimo periodo corrisposto come Dirigente di 
terza fascia; 

Visti i prospetti riepilogativi delle elaborazioni della tredicesima mensilità 2025, da corrispondere nel mese di dicembre 
alla dipendente a tempo indeterminato del comparto dirigenziale Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, e dei relativi o-
neri sociali a carico dell’Amministrazione, prodotti dal Sistema di gestione del personale (GeperUni) per l’emis-
sione degli ordinativi di pagamento con il Sistema di contabilità regionale (SCORE), di seguito riepilogati: 

Dirigenza – Riepilogo dell’elaborazione 

Descrizione Importo Capitolo 

Tredicesima mensilità 1.737,27  

Ritenute e trattenute da versare in conto entrata 407,76  

I.R.Pe.F. da lavoro dipendente e da assistenza fiscale – Modello F24EP 1.310,58  

Totale complessivo 3.455,61 108001 

Oneri a carico dell’Amministrazione Importo Capitolo 

Contributi di previdenza 196,28 108006 

Contributo di quiescenza 836,26 108171 

Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) 293,73 109001 

Elaborati dopo avere verificato i presupposti giuridici ed economici del personale amministrato ed espletato le atti-
vità di caricamento dati, variazioni, riscontri, elaborazioni, verifiche e controlli di cui alla direttiva del Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale 21 novembre 2013, prot. n. 154131; 

Ottemperato all’obbligo posto dall’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e suc-
cessive modifiche e integrazioni, relativamente agli importi stipendiali corrisposti al netto, eccedenti il limite minimo 
per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, con esclusione degli importi al netto eccedenti tale 
limite dato da rimborsi effettuati dal sostituto d’imposta a seguito di assistenza fiscale; 

Attestata la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di questo Servizio – Circolare 10 
dicembre 2021, n. 17 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Decreta: 

Art. 1 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, sul Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, sono 
autorizzate le seguenti liquidazioni: 

a) L’importo di 3.455,61 euro, gravante sull’impegno n. 5 assunto sul Capitolo 108001; 

 Amministrazione 7. Rubrica 2. Codice SIOPE U.1.01.01.01.002; 

b) L’importo di 196,28 euro, gravante sull’impegno n. 9 assunto sul Capitolo 108006; 

c) L’importo di 836,26 euro, gravante sull’impegno n. 5 assunto sul Capitolo 108171; 

 Amministrazione 7. Rubrica 2. Codice SIOPE U.1.01.02.01.001; 

d) L’importo di 293,73 euro, gravante sull’impegno n. 10 assunto sul Capitolo 109001; 

 Amministrazione 7. Rubrica 2. Codice SIOPE U.1.02.01.01.001; 



D.D.S. n. 006003 Stipendi ed altri assegni fissi e oneri a carico dell’Amministrazione. Dipendente a 
tempo indeterminato. Liquidazioni tredicesima mensilità 2025. Mandato singolo. 

necessari al pagamento della differenza della tredicesima mensilità spettante per il periodo di incarico a Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della famiglia, da corrispondere nel mese di dicembre 2025 alla dipendente a tempo indeterminato del 
comparto dirigenziale dott.ssa dirigenziale Di Liberto Maria Letizia, al pagamento degli oneri sociali a carico dell’Amministra-
zione per contributi di quiescenza e di previdenza e al pagamento dell’imposta regionale sulle attività produttive. 

Art. 2 

Alla liquidazione si provvederà con mandati di pagamento in favore dei beneficiari, con accredito sui rispettivi conti correnti in 
possesso di questo Servizio, con versamenti sui pertinenti capitoli di entrata al Bilancio della Regione Siciliana e con il Modello 
F24 Enti pubblici. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 98, comma 6, della legge regio-
nale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e trasmesso 
alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie locali e della Funzione pubblica per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo, 11 dicembre 2025 

Il Dirigente 
Rosaria Ferraro 


		2025-12-11T15:49:39+0100
	ROSARIA FERRARO




